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Avertissement

Les informations contenues dans cette déclaration sont fournies sous la responsabilité de Centre Technique Industriel de la
Construction Métallique (CTICM) et de L'Enveloppe Métallique du Batiment (EMB), producteurs de la FDES selon la norme NF EN
15804+A2 et le complément national NF EN 15804+A2/CN.

Toute exploitation, totale ou partielle, des informations fournies dans ce document doit au minimum étre accompagnée de la
référence compléte a la FDES d’origine ainsi qu’a son producteur qui pourra remettre un exemplaire complet.

La norme EN 15804+A2:2019 du CEN, le complément national NF EN15804+A2/CN:2022 servent de Régles de définition des
catégories de produits (RCP).

NOTE : La traduction littérale en francais de « Environnemental Product Declaration » (EPD) est « Déclaration Environnementale
de Produit » (DEP). En France, on utilise le terme FDES (Fiche de Déclaration Environnementale et Sanitaire) qui regroupe a la
fois la Déclaration Environnementale et des informations sanitaires pour le produit faisant I'objet de cette FDES. La FDES est
donc bien une « DEP » complétée par des informations sanitaires

Il est rappelé que les résultats présentés sont fondés seulement sur des faits, circonstances et hypothéses qui ont été soumis au
cours de I'étude. Si ces faits, circonstances et hypotheses different, les résultats sont susceptibles de changer. De plus il convient
de considérer les résultats de I'étude dans leur ensemble, au regard des hypothéses, et non pas pris isolément.

Guide de lecture

Certaines valeurs sont affichées au format scientifique conformément a I'exemple suivant :
-4,21 E-06 = -4,21 x 10

Les regles d’affichage suivantes s’appliquent :
- Lorsque le résultat de calcul d’un indicateur est nul, alors la valeur zéro est affichée et est grisée,
- Toutes les valeurs non nulles sont exprimées avec 3 chiffres significatifs.

Les unités utilisées sont précisées devant chaque flux, elles sont :
- Lekilogramme « kg »,
- Le meétre cube « m3»,
- Le kilowattheure « kWh »,
- Le mégajoule « MJ »,
- Le métre carré « m? ».

Abréviations utilisées :
- CTICM : Centre Technique Industriel de la Construction Métallique
- N/A:Non Applicable
- ACV: Analyse du Cycle de Vie
- DVR: Durée de Vie de Référence
- UF: Unité Fonctionnelle
- COV:Composés organiques volatils
- SVHC: Substances extrémement préoccupantes

Précaution d’utilisation pour la comparaison de produits

Les DEP de produits de construction peuvent ne pas étre comparables si elles ne sont pas conformes a la norme NF EN
15804+A2.

La norme NF EN 15804+A2 définit au § 5.3 Comparabilité des DEP pour les produits de construction, les conditions dans
lesquelles les produits de construction peuvent étre comparés, sur la base des informations fournies par la DEP : « Une
comparaison de la performance environnementale des produits de construction en utilisant les informations des DEP doit étre
basée sur l'usage des produits et leurs impacts sur le batiment, et doit prendre en compte la totalité du cycle de vie (tous les
modules d'informations). »

NOTE 1 : En dehors du cadre de I’évaluation environnementale d'un batiment, les FDES ne sont pas des outils permettant de
comparer des produits et des services de construction.
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NOTE 2 : Pour I'évaluation de la contribution des batiments au développement durable, une comparaison des aspects et des
impacts environnementaux doit étre entreprise conjointement aux aspects et impacts socioéconomiques relatifs au batiment.

NOTE 3 : Pour l'interprétation d'une comparaison, des valeurs de référence sont nécessaires.
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1 Informations générales

1. Nom et adresse des déclarants :

Centre Technique Industriel de la Construction Métallique (CTICM) L’Enveloppe Métallique du Batiment
Espace technologique - L'Orme des Merisiers - Immeuble Apollo 6, 14 rue La Pérouse

91193 Saint-Aubin 75784 Paris Cedex 16

Contacts :

Thibault MAQUENHEM - tmaguenhem@cticm.com
Anna PALISSON — annapalisson@enveloppe-metallique.fr
David IZABEL — d.izabel@enveloppe-metallique.fr

2. Fabricants pour lesquels la FDES est représentative :

La FDES est représentative des constructeurs métalliques ressortissants du CTICM (c’est-a-dire la totalité des constructeurs

métalliques francais), ainsi que des industriels suivants adhérents de L’Enveloppe Métallique du Batiment :
- Bacacier Gascogne : Rue de la Menoue 32400 Riscle France
- Joris |de NV : Hille 174, 8750 Wingene Belgique
- Profil C SAS 10 rue des Hayes - 39380 Vaudrey
- Profil Du Futur : 8 rue de Fortschwihr 68180 Horbourg-Wihr France
- Profil Mince Ouest : Route de Gimont 32120 Mauvezin France
- Voestalpine Sadef NV : Bruggesteenweg 200 8830 Gits Belgique

3. TypedeFDES:
Du « berceau a la tombe » avec module D.

4. Type de FDES:
Collective.
Cette FDES est paramétrable sur le configurateur SAVE : www.save-construction.com.
Le cadre de conformité est disponible sur le configurateur SAVE.

5. Identification du produit :
Poutre formée a froid en acier incluant ses accessoires de pose.

6. Cadre de validité :

Cette FDES est valide pour les poutres formées a froid par un ressortissant du CTICM ou un adhérent de I'EMB.

7. Vérification :

La norme EN 15804 du CEN sert de RCP a).

Vérification indépendante de la déclaration, conformément a I'EN 1SO 14025:2010
o Vérification interne m Vérification externe

(Selon le cas b)) Vérification par tierce partie :

A Programme de vérification : FDES-INIES (décembre 2023)
http://www.inies.fr/

@ @
Association HQE
4, avenue du Recteur Poincaré

75016 PARIS France
Vérificateur ou vérificatrice habilité : Yannick Le Guern (Elys conseil)

Numéro d’enregistrement au programme INIES : 20240940351-FC

Date de 1ére publication : octobre 2024

Date de mise a jour : N/A

Date de vérification : 18 juin 2024

Date de fin de validité : 31 décembre 2029

a) Régles de définition des catégories de produits

(voir norme EN ISO 14025:2010, 9.4).

b) Facultatif pour la communication entre entreprises, obligatoire pour la communication entre une entreprise et ses clients

8. Lieu de production :
Europe
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2 Description de I'unité fonctionnelle et du produit

1. Description de l'unité fonctionnelle :
« Utiliser 1 kg de poutre formée a froid en acier de construction conforme a la norme NF EN 10346 pour réaliser une fonction de
panne, lisse, solive, poutre, poteau, etc. de forme Z, sigma ou C, en assurant les performances prescrites en phase de conception
du projet, pour une durée de vie de référence de 100 ans en incluant les accessoires (liernes, éclisses, etc.) ».

La masse d'une poutre formée a froid est directement liée a sa section et a sa longueur. L'unité fonctionnelle, définie ici en kg,
peut étre convertie en métre pour un produit choisi a partir du configurateur de FDES "SAVE" (gratuit et en ligne : www.save-
construction.com).

2. Performance principale de I'unité fonctionnelle :
1 kg de poutre formée a froid

3. Description du produit et de I'emballage :
La poutre est formée chez un constructeur métallique a partir de bobine d’acier galvanisée via des opérations de formage a
froid. Des cales et palettes en bois, des feuillards de cerclage en acier et du film plastique sont utilisées selon la géométrie des
pieces pour maintenir et protéger le produit pendant le transport vers le chantier.

4. Description de l'usage du produits (domaine d'application) :
La poutre formée a froid est utilisée dans la structure d’un ouvrage en tant qu’élément porteur vertical ou horizontal :
- Poteau
- Poutre
- Lisse
- Solive....
Ou en tant qu’élément de charpente :
- Panne ...

5. Autres caractéristiques techniques non incluses dans I'unité fonctionnelle :
Par convention, les produits en acier ont un classement de réaction au feu Al (annexe 3 de I'arrété du 21 novembre 2002).

6. Description des principaux composants et matériaux du produit :

Paramétre Unité Valeur
Produit principal : Poutre formée a froid en acier kg/UF 1
Composant du produit principal :
- Bobine d’acier galvanisée
Produits complémentaires :
- Accessoires d’assemblage (éclisses, liernes, bracons, kg/UF 0,135
échantignoles, boulons, écrous, etc.)
Emballage de distribution :

kg/UF

- Feuillard de cerclage en acier 2,40E-03
- Bois de calage kg/UF 4,08E-02
- Palette en bois 2,23E-03
- Film plastique PE 6,45E-04

7. Déclaration de contenu :
Le produit ne contient pas de substances de la liste candidate selon le réglement REACH avec une concentration supérieure a
0,1% en masse.

8. Preuves d’aptitude a l'usage :
Fabrication selon les prescriptions de la norme NF EN 1090-4 « Exécution des structures en acier et des structures en aluminium
- Partie 4 : exigences techniques pour éléments et structures en acier formés a froid pour applications en toiture, plafond, paroi
verticale et plancher »

9. Circuit de distribution :
BtoB
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10. Description de la durée de vie de référence dans les conditions d’utilisation de référence

Parameétre Unité  Valeur

Durée de vie de référence Années 100 ans
Déclaration de Performance (DoP) selon le Reglement Produit
de Construction (RPC)
Fabrication selon les prescriptions de la norme NF EN 1090-4

= « Exécution des structures en acier et des structures en
aluminium - Partie 4 : exigences techniques pour éléments et
structures en acier formés a froid pour applications en toiture,
plafond, paroi verticale et plancher »

Propriétés déclarées du produit (a la sortie de
I'usine)

Parameétres théoriques d’application (s’ils sont

imposés par le fabricant), y compris les Installation conforme aux prescriptions du NF DTU 32.1
références aux exigences appropriés et les codes « Charpente et ossatures en acier ».

d’application)

e . Tolérances de montage selon les prescriptions de la norme NF
Qualité présumée des travaux -

EN 1090-4.
Environnement intérieur (pour les produits en Atmosphere intérieure non corrosive et stable (classes de
intérieur) i corrosivité C1 et C2 intérieur).
Environnement extérieur (pour les produits en Soumis aux atmosphéres extérieures, 'acier doit étre protégé
extérieur) ) contre la corrosion.

Eurocodes, dont NF EN 1991 et NF EN 1993 et leurs annexes
nationales frangaises
Scénario d’entretien pour la maintenance - Aucune maintenance n’est nécessaire.

Conditions d'utilisation -

11. Information sur la teneur en carbone biogénique
Certains matériaux utilisés sont biosourcés. La captation de CO: liée a la photosynthese lors de la croissance des végétaux a
I'origine de ces matériaux est prise en compte en négatif dans les résultats des catégories d’impact de potentiel de
réchauffement climatique biogénique et total.

La masse d’atomes de carbone biogénique est déclarée ci-dessous pour le produit et pour son emballage en sortie d’usine. Elle
est calculée en multipliant les masses de matériaux concernés pas leur teneur en carbone biogénique, calculée selon la norme
NF EN 16449.

Teneur en carbone biogénique Unité Valeur

T b biogéni d duit (al

em.aur enlca.r one biogénique du produit (a la kg C/UF 0

sortie de l'usine)

T b biogéni de I'emball

eneur en carbone biogénique de 'emballage kg C/UF 1,80E-02

associé (a la sortie de I'usine)

CTICM et L’Enveloppe Métallique du Batiment — FDES Poutre formée a froid en acier — Octobre 2024 7/20



3 Etapes du cycle de vie

Diagramme simplifié du cycle de vie

A Approvisionnement des matiéres premiéres et fabrication du produit sidérurgique
| Minerai  Ferraille recyclée
|
|
|
—
| <C
|
| Fabrication du
| produit sidérurgique
|
Transport du sidérurgiste vers le
constructeur métallique
=
£
El Transport
3 < g
e
(=%
|
|
|
|
| Fabrication chez le constructeur métallique
|
2 Fin de vie des
Energies chutes
Fabrication de la
Consommables poutre formée a Déchets de
froid production
| Emballages
: Emissions dans I'air
|
\é
A Transport vers le chantier
A 4
g Production des
carburants Transport
2
2 .
& Installation
c
; Minerai Ferraille recyclée
<
A 4
Ln - .
< Fabrlcatll:_m = Installation dans Fin de vie des
el I'ouvrage emballages
d’assemblage®
A 4 * Boulons, écrous, etc.
A
v Vie en ceuvre
3
]
g [as]
2
=
Y -
A Fin de vie v
Decc:ﬁnstrgghon/ Transport Enfouissement
Démolition o ca
c1 93 %
o '
E
H 7%
e | Y
= Collecte pour Préparation au
réutilisation recyclage
Ccl C3
Y
A
Production d'aci
Recyclage de I'acier —» 4 :ﬁn(::ireamer
3 Bénéfices et charges ——
= (] Charges sur le flux net Impacts évités
B d'acier
= Reconditionnement du , Fabrication d'un
produit produit équivalent
\ 4 Bénéfices et charges au-dela des frontiéres du systéme
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Description des frontiéres du systéme :

Frontieres du systeme

Potentiel de réutilisation,
récupération, recyclage

> IApprovisionnement en
matieres premieres

1 [Processus de construction /

“linstallation

>

x| & [Transport
> | & [Fabrication
> | R [Transport

>

Légende : X = module inclus dans I’ACV, MND = Module Non Déclaré

3.1

ETAPE DE PRODUCTION, A1-A3

Le module de production Al correspond a I'étape de la sidérurgie, c’est-a-dire a la production d’acier et a son laminage
pour obtenir une bobine. Ce module considere I'extraction et le transport des matieres premiéres, la production, le
transport et la consommation de combustibles (fioul, propane, gaz naturel, etc.), d’électricité et de matiéres
d’emballage pour le produit sidérurgique.

L’acier employé pour la bobine est issu de la filiere primaire. Cet acier est produit en 2 étapes. Du minerai de fer et du
coke sont d’abord placés dans un haut fourneau et montés a haute température pour produire de la fonte. Cette fonte
est ensuite introduite, avec de la ferraille en supplément (acier recyclé), dans un convertisseur a oxygéne pour produire
de I'acier. La modélisation prend en compte également le transport amont de la ferraille a recycler, depuis le centre de
traitement, fournisseur de ferraille, jusqu’au sidérurgiste.

La bobine est ainsi composée en moyenne de 80% d’acier obtenu a partir de minerai de fer et de 20% a partir de
ferrailles (acier recyclé).

Une galvanisation a chaud de la bobine a hauteur de 275 g/m? est ensuite prise en compte.

Le module de transport A2 concerne le transport de la bobine galvanisée jusqu’au fabricant (le constructeur
métallique). Sont pris en compte la production et la combustion du diesel pour le transport. Les moyens de transport,
les distances, les quantités transportées ainsi que les charges utiles pour le transport routier, sont fournis par les
fabricants ayant participé a la collecte.

Le module de fabrication A3 correspond a la fabrication de la poutre formée a froid dans I'atelier du fabricant
(constructeur métallique / industriel de I'enveloppe métallique). La bobine d’acier galvanisée est déroulée et découpée
pour obtenir des toles. Ces toles sont fagonnées et pliées a froid pour former des poutres. Ce module inclut la
production et le transport des consommables, de Iélectricité et des matieres d’emballage, les émissions dans I'air liées
a la combustion énergétique des combustibles et la production de déchets. Les chutes d’acier lors de la fabrication sont
récupérées pour recyclage. Le transport vers un centre de traitement et un cisaillage pour constituer un stock de
ferrailles prétes au recyclage sont pris en compte dans ce module. Des emballages sont utilisés sur une partie de la
production, selon les besoins de livraison sur chantier.
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3.2 ETAPE DE CONSTRUCTION, A4-A5

Transport jusqu’au chantier :

Parameétre

Description du scénario

Type de combustible et consommation du véhicule
ou type de véhicule

Distance jusqu’au chantier :
- En camion au PTACentre 7,5et 16 t
= En camion au PTAC entre 16 et 32 t
- Encamion au PTAC supérieur a 32t
- En barge fluviale

Utilisation de la capacité (incluant les retours a vide)

Masse volumique en vrac du ou des produit(s)
transporté(s)
Coefficient d'utilisation de la capacité volumique

Installation dans le batiment :

Parameétre

Description du scénario

Intrants auxiliaires pour l'installation :
- Accessoires d’assemblage (éclisses, liernes,

bracons, échantignoles, boulons, écrous, etc.)

Consommation d’eau
Utilisation d'autres ressources
Consommation et type d’énergie :
- Electricité boulonneuse
- Electricité équipement de levage
- Diesel équipement de levage
- Propane équipement de levage
Chutes de produit

Déchets sur le site de construction (% de réutilisation /

recyclage / enfouissement / incinération) :

- Feuillard de cerclage en acier (0 /100/0/0)

- Bois de calage (2,57 /42,08 / 7,49 / 47,85)
- Palette (2,57 / 42,08 / 7,49 / 47,85)
- Film plastique PE (0 /21,4 / 28,2 / 50,4)

Emissions directes dans |'air ambiant, le sol et I'eau

3.3 ETAPE DE VIE EN (EUVRE, B1-B7

Sans objet.

CTICM et L’Enveloppe Métallique du Batiment — FDES Poutre formée a froid en acier — Octobre 2024

Unité

km

%

kg/m?3

Unité

kg/UF

m3/UF
kg/UF

kWh/UF

kWh/UF
MJ/UF
MJ/UF
kg/UF

kg/UF

kg/UF

Valeur

Transport de la poutre formée a froid depuis I'atelier
du constructeur métallique jusqu’au chantier de
construction. Sont pris en compte la production et la
combustion du carburant, et les infrastructures.
Aucune perte n’a lieu durant le transport.

Transport routier par camion équipé d’un moteur
diesel EURO V de différents PTAC.

Transport fluvial avec une barge consommant du
diesel.

24,9

614,3

231,1

0

Un taux de chargement massique de 95% est pris en
compte pour les camions, avec 17% de retour a vide.

Masse volumique de I'acier.

< 1, le facteur limitant est la masse.

Valeur

Installation de la poutre formée a froid dans
I'ouvrage. Sont pris en compte la consommation de
ressources énergétiques de différents moyens de
levage selon les pratiques couramment observées
par les constructeurs métalliques participants et un
taux de chutes correspondant aux rares erreurs de
fabrication ou incidents lors de I'installation.

0,135

0
0

1,16E-04
2,76E-04
1,15E-01
1,54E-03
5,77E-04

2,40E-03

4,08E-02

2,23E-03

6,45E-04

Aucune en dehors des émissions liées a la
combustion des carburants des engins.
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3.4 ETAPE DE FIN DE VIE C1-C4

Parameétre

Description du scénario

Distance de transport du produit en fin de vie :

- Vers le stock pour réutilisation

- Vers le centre de préparation de la MPR
Quantité collectée séparément
Quantité collectée avec des déchets de construction
mélangés
Quantité destinée a la réutilisation
Quantité destinée au recyclage
Quantité destinée a la récupération d’énergie
Quantité de produit éliminé
Quantité de dioxyde de carbone biogénique résiduel
émis

3.5

Unité  Valeur/description

La poutre formée a froid et ses accessoires sont en
moyenne recyclés a 93% et réutilisés aprées
reconditionnement a hauteur de 5%. Le solde de 2% est
enfoui avec les éléments non valorisés dont il n’a pas pu
étre séparé (Complément National de la NF EN 15804+A2

et prEN 17662).

Le module C1 inclus la démolition ou le démontage selon le
cas. Un engin de démolition consommant 38,4 MJ de
carburant diesel par tonne est pris en compte pour la
démolition tandis que les opérations de démontage sont
considérées identiques a celles de I'installation.

- Le module de transport C2 concerne le transport du
produit déposé, du chantier jusqu’au lieu de stockage pour
les pieces destinées a la réutilisation, ou jusqu’au centre de
traitement pour préparation de la matiére premiéere (MPR)
pour les pieces destinées au recyclage.

Le module C3 concerne le traitement du produit en centre
de préparation au recyclage. Un cisaillage est pris en
compte via une consommation de 15 kWh d’électricité par
tonne d’acier cisaillée.

Le module C4 concerne I'enfouissement et la gestion du
site de stockage pour déchets non dangereux. Un transport
est pris en compte depuis le centre de traitement.

km 50
km 345
kg/UF 1,13

kg/UF 0

kg/UF 0,05
kg/UF 1,06
kg/UF 0

kg/UF  2,27E-02

kgCo, O

BENEFICES ET CHARGES AU-DELA DES FRONTIERES DU SYSTEME, MODULE D

Les bénéfices et charges au-dela des frontiéres du systéeme sont calculées a partir du flux net de matiére valorisée sortant du
systeme, c’est-a-dire la quantité destinée a la réutilisation et celle et au recyclage a laquelle on retire la ferraille utilisée pour la
production de I'acier de la poutre formée a froid et des accessoires d’assemblage. Le potentiel de valorisation des déchets
d’emballage n’est pas pris en compte car négligeable (conformément a I'annexe J1 du reglement du programme INIES).

Matiéres / matériaux
valorisés sortants des
frontieres du systeme

Charges au-dela des
frontieres du systeme

Reconditionnement de la
poutre formée a froid et
ses accessoires
Recyclage par fonte dans
un four a arc électrique

Poutre formée a froid et
ses accessoires préte au
reconditionnement

Acier prét au recyclage
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uantités associées (kg/UF
Matiéres / matériaux / énergies Q (ke/UF)

économisés Entrée Sortie Flux net
sortant
Production d’une poutre formée
a froid et ses accessoires a partir 0 0,0567 0,0567
d’acier galvanisé
Production d’acier via la filiere
. 0,230 1,06 0,826
haut-fourneau et convertisseur
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4 Informations pour le calcul de I'analyse de cycle de vie

PCR utilisés

Frontiéres du systeme
et regle de coupure

Affectations

Représentativité
géographique et
temporelle des
données primaires et
secondaires

Variabilité des
résultats

NF EN 15804+A2:2019 et NF EN 15804+A2/CN:2022.

Les frontiéres du systéeme respectent les limites imposées par les PCR. La regle de coupure utilisée
en cas de donnée d'entrée insuffisante ou manquante pour un processus élémentaire définie par la
norme NF EN 15804+A2 permet d’exclure :
- Jusqu’a 1% de la consommation d'énergie primaire renouvelable et non renouvelable et
1% de la masse entrante par processus élémentaire,
- Jusqu’a 5% cumulés de la consommation d'énergie primaire et de la masse entrante pour
chaque étape du cycle de vie (exemple : A1-A3).

Le complément national NF EN 15804+A2/CN précise par ailleurs que peuvent étre exclus des
frontieres du systéme sans vérification du respect de la regle de coupure :
- Lafabrication, la maintenance et la fin de vie des biens d’équipement ou infrastructures et
des consommables dont la fréquence de renouvellement total ou partiel est >a un an,
- L'éclairage, le chauffage, le nettoyage des ateliers et les services administratifs,
- Letransport des employés.

Les infrastructures présentes dans les données secondaires ecoinvent utilisées ont été incluses,
mais les processus élémentaires suivant ont été exclus en respectant la regle de coupure :

- Les emballages des produits sidérurgiques approvisionnés,

- Les emballages des boulons et écrous d’assemblage.

Les regles d’affectation des co-produits fixées par la norme NF EN 15804+A2 et son complément
national NF EN 15804+A2/CN ont été respectées :
- Affectation évitée lorsque c’est possible,
- Affectation basée sur une propriété physique (par exemple la masse) lorsque la différence
de revenus générés par les co-produits est faible,
- Dans tous les autres cas, I'affectation doit étre basée sur la valeur économique.

L’acier de la filiere primaire est modélisé en prenant en compte une allocation économique a un
taux de 1,4% pour les laitiers de haut-fourneau co-produits avec la fonte (selon I'annexe J.9 du
reglement du programme INIES). Les données secondaire ecoinvent utilisées sont quant a elles
basées en grande partie, mais pas exclusivement, sur des affectations économiques.

Les données primaires ont été collectées par le déclarant sur ses installations, localisées en France,
sur I'année 2019.

Les données secondaires utilisées sont issues de la base de données ecoinvent version 3.9.1 (cut-
off) de décembre 2022 et ont été sélectionnées de fagon a étre représentatives de la zone
géographique de production ou de transformation des matieres ou procédés.

Logiciel d’analyse de cycle de vie utilisé : SimaPro, version 9.5.

Cette FDES est relative a un produit type dont la description qualitative et I'identification des
responsables de la mise sur le marché constitue le cadre de validité. L'inventaire en cycle de vie du
produit type déclaré est obtenu en pondérant par les tonnages vendus les inventaires en cycle de
vie spécifiques aux constructeurs métalliques constituant I’échantillon représentatif de la collecte
de données réalisée.

L'impact environnemental maximal obtenu pour une configuration qui maximise tous les
parametres du cycle de vie identifiés comme sensibles ne dépasse pas 1,35 fois la valeur pour le
produit type déclaré sur les indicateurs témoins suivants :

Indicateur témoin Minimum Déclaré Maximum | A Maximum
Réchauffement climatique total (kg CO; eq.) 2,65 3,03 3,54 117%
Utilisation de I’énergie primaire non renouvelable 32,66 39,06 46,07 118%
totale (MJ)

Déchets non dangereux éliminés (kg) 2,26 2,61 3,07 118%
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5 Résultats de I’analyse du cycle de vie

Les résultats des indicateurs sont obtenus avec une méthode de calcul intégrant les facteurs de caractérisation selon le paquet
de référence EF3.1, tels que publiés en février 2023 par le Centre commun de recherche de la Commission Européenne?.

Les résultats sont présentés au format scientifique avec trois chiffres significatifs.
Les valeurs des indicateurs « Utilisation des ressources d'énergie primaire (non) renouvelables en tant que matieres premiéres »
peuvent étre négatives. Cela peut illustrer par exemple le passage d’'une matiére premiéere au statut de combustible en cas

d’incinération.

Le tableau ci-dessous présente la classification des exonérations de responsabilité pour la déclaration des indicateurs d’impacts
environnementaux de référence et additionnels :

Exonération de

Classification ILCD Indicateur s
responsabilité
Potentiel de réchauffement global (PRG) Aucune
Potentiel de destruction de la couche d’ozone stratosphérique A
Type 1 de I'IlLCD (ODP) ucune
Incidence potentielle de maladies dues aux émissions de
. . Aucune
particules fines
Potentiel d’acidification, dépassement cumulé (AP) Aucune
Potentiel d’eutrophisation, fraction d’éléments nutritifs
. . . Aucune
atteignant le compartiment final eaux douces (EP-eaux douces)
Potentiel d’eutrophisation, fraction d’éléments nutritifs Aucune
Type 2 de I'ILCD atteignant le compartiment final marine (EP-marine)
Potentiel d’acidification, dépassement cumulé (EP-terrestre) Aucune
Potentiel de formation d’ozone troposphérique (POCP) Aucune
Efficacité potentielle de I’exposition humaine a I'isotope U235 1
(PIR)
Potentiel d’épuisement pour les ressources abiotiques non 5
fossiles (ADP-minéraux + métaux)
Potentiel d’épuisement pour les ressources abiotiques fossiles 5
(ADP-fossile)
Potentiel de privation en eau (des utilisateurs), consommation
, . . . 2
d’eau pondérée en fonction de la privation (WDP)
Type 3 de I'ILCD Unité toxique comparative potentielle pour les écosystemes 5
(ETP-fw)
Unité toxique comparative potentielle pour les étres humains 5
(HTP-c)
Unité toxique comparative potentielle pour les étres humains 5
(HTP-nc)
Indice potentiel de qualité des sols (SQP) 2

Exonération de responsabilité 1 : Cette catégorie d’'impact concerne principalement I'impact éventuel sur la santé humaine des
rayonnements ionisants a faible dose du cycle des combustibles nucléaires. Elle ne prend pas en compte les conséquences
d’éventuels accidents nucléaires, d’une exposition professionnelle ou de I’élimination de déchets radioactifs dans des
installations souterraines. Les rayonnements ionisants potentiels provenant du sol, du radon et de certains matériaux de
construction ne sont pas non plus mesurés par cet indicateur.

Exonération de responsabilité 2 : Les résultats de cet indicateur d’impact environnemental doivent étre utilisés avec prudence
car les incertitudes de ces résultats sont élevées ou car I'expérience liée a cet indicateur est limitée.

! https://eplca.jrc.ec.europa.eu/LCDN/EN15804.xhtml
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Etape de production

R
Ea
Indicateurs d'impacts environnementaux de = g
c
référence o 5
2 4
> o
<]
o R}
o @©
< £
— c
<< o
Changement climatique - total 328
kg CO, eq/UF !
Changement climatique - combustibles
fossiles 2,30
kg CO, eq/UF
Changement climati - biogéni
I que - biogénique 1 64E.02
kg CO, eq/UF
Changement climatique - occupation des sols
et transformation de I'occupation des sols ~ 1,04E-03
kg CO, eq/UF
. ?,
Appauvrissement de la couche d’ozone 5 86E-08
kg CFC-11 eq/UF
Acidification
o 2,71E-02
mole de H eq/UF
Eutrophisation aquatique, eaux douces 1,05E-04
kg P eq/UF
Eutrophisation aquatique marine 2,45E-03
kg de N eq/UF
Eutrophisation terrestre 1,04E-01
mole de N eq/UF
. ) L
Formation d’ozone photochimique 1,13E:02
kg NMCOV eq/UF
Epuisement des ressources abiotiques
(minéraux & métaux) 3,14E-05
kg Sb eq/UF
Epuisement des ressources abiotiques
(combustibles fossiles) 27,7
MJ/UF
Besoin en eau
1,08

m? de privation eq dans le monde/UF
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A2 Transport

4,95E-02

4,95E-02

1,55E-05

1,82E-05

1,09E-09

1,66E-04

3,56E-07

5,83E-05

6,23E-04

2,66E-04

9,10E-08

7,30E-01

3,33E-03

A3 Fabrication

1,32E-01

1,80E-01

-4,84E-02

1,54E-04

4,60E-09

1,81E-03

8,22E-06

1,91E-04

6,70E-03

8,63E-04

2,56E-06

3,94

7,27E-02

Etape de
construction

A4 Transport

8,29E-02

8,29E-02

2,66E-05

3,18E-05

1,82E-09

2,78E-04

6,14E-07

9,72E-05

1,04E-03

4,44E-04

1,65E-07

1,22

5,60E-03

AS5 Installation

4,21E-01

3,51E-01

6,94E-02

1,48E-04

8,84E-09

4,03E-03

1,52E-05

4,14E-04

1,56E-02

1,83E-03

4,62E-06

4,47

1,55E-01

B1 Utilisation

B2 Maintenance

o

B3 Réparation

Etape d'utilisation

B4 Remplacement

o

B5 Réhabilitation

14 /20

B6 Utilisation de

I'énergie

B7 Utilisation de

I'eau

C1 Déconstruction
/ démolition

4,77E-03

4,77E-03

6,72E-07

5,48E-07

7,59E-11

4,41E-05

1,73E-08

2,04E-05

2,22E-04

6,58E-05

1,84E-09

6,27E-02

1,38E-04

Etape de fin de vie

C2 Transport

4,22E-02

4,21E-02

1,13E-05

1,28E-05

9,24E-10

1,34E-04

2,55E-07

4,81E-05

5,13E-04

2,16E-04

6,30E-08

6,09E-01

2,41E-03

C3 Traitement des
déchets

1,15E-02

1,13E-02

1,42E-04

1,17E-05

1,96E-10

1,06E-04

3,09E-07

1,56E-05

3,68E-04

5,46E-05

2,49E-07

3,25E-01

3,11E-03

C4 Elimination

2,66E-04

2,66E-04

9,46E-08

1,23E-07

6,79E-12

1,45E-06

2,12E-09

5,42E-07

5,83E-06

2,14E-06

3,87E-10

5,28E-03

1,59E-04

D Bénéfices et charges au-
dela des frontiéres du
systéme

-1,05

-1,05

5,70E-04

-2,42E-04

-2,58E-08

-4,65E-03

-5,58E-05

-8,29E-04

-1,37E-02

-5,84E-03

-1,41E-06

7,25

-1,46E-01



Etape de production

Indicateurs d'impacts environnementaux
additionnels

A2 Transport
A3 Fabrication

3,28e-07 5,82E-09 2,22E-08 9,68E-09 5,08E-08 1,23E-09 4,10E-09 1,44E-09 3,52E-11 -6,65E-08

A1l Approvisionnement
en matieres premieres

Rayonnements ionisants (santé humaine)

6,81E-02 3,65E-04 2,36E-02 6,28E-04 1,25E-02 0 0 0 0 0 0 0 1,58E-05 2,67E-04 2,33E-03 1,72E-06 3,15E-02
kBq de U235 eq/UF

16,9  3,54E-01 1,29  595E-01 2,57 0 0 0 0 0 0 0 2,98E-02 2,89E-01 9,69E-02 2,49E-03 -5,82E-01

Toxicité humaine, effets cancérigénes

CTUR/UF 1,31E-08 1,74E-11 8,65E-10 3,02E-11 1,90E-09 0 0 0 0 0 0 0 1,46E-12 1,25E-11 2,13E-11 9,65E-14 1,03E-08

2,14E-08 5,59E-10 2,22E-09 9,48E-10 3,28E-09 0 0 0 0 0 0 0 1,03E-11 3,92E-10 2,10E-10 1,92E-12 2,89E-09

Impacts liés a I'occupation des sols / Qualité
des sols 6,62 8,42E-01 7,45 1,39 1,85 0 0 0 0 0 0 0 4,22E-03 5,77E-01 3,93E-01 8,57E-03 -1,03
Sans dimension/UF
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Indicateurs de conommation des ressources

Utilisation de I'énergie primaire renouvelable,
al'exclusion des ressources d'énergie
primaire renouvelables utilisées comme
matiéres premiéres
MJ/UF
Utilisation des ressources d'énergie primaire
renouvelables en tant que matiéres
premiéres
MJ/UF
Utilisation totale des ressources d'énergie
primaire renouvelables (énergie primaire et
ressources d'énergie primaire utilisées
comme matiéres premiéres)

MJ/UF
Utilisation de I'énergie primaire non
renouvelable, a I'exclusion des ressources
d'énergie primaire non renouvelables
utilisées comme matiéres premiéeres
MJ/UF
Utilisation des ressources d'énergie primaire
non renouvelables en tant que matiéres
premiéres
MJ/UF
Utilisation totale des ressources d'énergie
primaire non renouvelables (énergie primaire
et ressources d'énergie primaire utilisées
comme matiéres premiéres)

MJ/UF
Utilisation de matiére secondaire
kg/UF
Utilisation de combustibles secondaires
renouvelables
MJ/UF
Utilisation de combustibles secondaires non
renouvelables
MJ/UF
Utilisation nette d'eau douce
m3/UF

CTICM et L’Enveloppe Métallique du Batiment — FDES Poutre formée a froid en acier — Octobre 2024

Etape de production

A1l Approvisionnement
en matieres premieres

1,24

1,71E-01

1,41

27,5

1,90E-01

27,7

2,28E-01

2,87E-02

A2 Transport
A3 Fabrication

1,04E-02 7,55E-01

0 5,67E-01

1,04E-02 1,32

7,30E-01 3,90
0 1,79E-02
7,30E-01 3,92
0 1,37E-02
0 0
0 0

1,11E-04 2,31E-03

Etape de
construction

A4 Transport
A5 Installation

1,81E-02 2,53E-01

0 7,69E-02

1,81E-02 3,30E-01

1,22 4,47
0 2,54E-03
1,22 4,47
0 3,27E-02
0 0
0 0

1,88E-04 4,21E-03

B1 Utilisation

B2 Maintenance

B3 Réparation

Etape d'utilisation

B4 Remplacement

B5 Réhabilitation

16/20

B6 Utilisation de

I'énergie

B7 Utilisation de

I'eau

Etape de fin de vie

C1 Déconstruction
/ démolition
C2 Transport

C3 Traitement des

déchets
C4 Elimination

3,66E-04 7,48E-03 3,66E-02 5,18E-05

3,66E-04 7,48E-03 3,66E-02 5,18E-05

6,27E-02 6,09E-01 3,25E-01 5,28E-03

0 0 0 0

6,27E-02 6,09E-01 3,25E-01 5,28E-03

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0

D Bénéfices et charges au-
dela des frontiéres du
systeme

-1,61E-01

-5,49E-03

-1,67E-01

7,24

-9,61E-03

7,25

5,13E-01

4,95E-06 8,13E-05 1,27E-04 3,89E-06 -2,75E-03



Etape de production
g Q - =
Ly . . c £ ) o
indicateurs de production de déchets 5 9 a =
— (s]
o QD w
[oN=1 ]
e | © <
— c
< O
_ 331601 566E-04 2,32E-02 9,71E-04 4,833E-02 50605 4,09E-04 8,63E-04 3,64E-06 8,74E-02
Déchets non dkag';f;'e"" éliminés 1,87  7,76E-02 1,57E01 128E-01 2,85E01 0O 0 0 0 0 0 0 2,84E04 527E-02 1,89E02 2,29E-02 -843E-01
503605 2,34E-07 2,84E05 4,04E07 1,08E05 0O 0 0 0 0 0 0 1,09E-08 1,70E-07 2,99E06 1,02E-09 3,91E-05
Etape de production
-
g 8
€ .3
= £ S
Indicateurs de flux sortants du systeme 5 g = ®
— (&)
S5 r &
[oRg=]
g E < <
— c
< O
0 0 575605 0 128603 0 0 0 0 0 0 0 0 0 567602 0 3,27E-07
phisie de:;'/"lf: au recyclage 0 0 667602 0 327602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,06 0 3,78E-04
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
nergie Electrique fournie a 'extérieur 0 0 1,01E05 0 307602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,72E-08
MJ/UF
0 0 107604 0 647602 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,06E-07
Energi t fournie a 'extéri
nergie gaz et process fournie a l'exterieur o 0 0 0 o o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MJ/UF
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Bénéfices et

L . Etape de Etape de Etape Etape de fin | Total du cycle charg\es aus
Catégorie d'impact / flux Unité K . e . . . dela des
production construction  d'utilisation de vie de vie .
frontieres
du systeme
Changement climatique - total kg CO; eq 2,46 5,04E-01 0 5,87E-02 3,03 -1,05
Changement cllmatl.que-combustlbles kg CO, eq 253 4,34E-01 0 5 85E-02 3,02 1,05
fossiles
Changement climatique - biogénique kg CO; eq -6,47E-02 6,94E-02 0 1,54E-04 4,87E-03 5,70E-04
Changement climatique - occupation des
sols et transformation de |'occupation des kg CO; eq 1,21E-03 1,80E-04 0 2,52E-05 1,42E-03 -2,42E-04
sols
Appauvrissement de la couche d’'ozone kg CFC-11eq  6,43E-08 1,07E-08 0 1,20E-09 7,61E-08 -2,58E-08
Acidification mol H' eq 2,90E-02 4,31E-03 0 2,86E-04 3,36E-02 -4,65E-03
Eutrophisation aquatique, eaux douces kg P eq 1,13E-04 1,58E-05 0 5,83E-07 1,30E-04 -5,58E-05
Eutrophisation aquatique marine kg N eq 2,70E-03 5,11E-04 0 8,46E-05 3,30E-03 -8,29E-04
Eutrophisation terrestre mol N eq 1,11E-01 1,66E-02 0 1,11E-03 1,29E-01 -1,37E-02
Formation d’ozone photochimique @ NMVOCec 1,24E-02 2,28E-03 0 3,38E-04 1,50E-02 -5,84E-03
L et L WV 3 11605 4,78E-06 0 3,14E-07 3,92E-05  -1,41E-06
(minéraux & métaux)
Epuisement des r.essources. abiotiques M 324 5,69 0 1,00 391 725
(combustibles fossiles)
Besoin en eau m3 depriv. 1,15 1,61E-01 0 5,81E-03 1,32 -1,46E-01
Emissions de particules fines diseaseinc.  3,56E-07 6,05E-08 0 6,82E-09 4,23E-07 -6,65E-08
Rayonnements ionisants (santé humaine) <BqU-235ec  9,20E-02 1,32E-02 0 2,62E-03 1,08E-01 3,15E-02
Ecotoxicité (eaux douces) CTUe 18,6 3,16 0 4,18E-01 22,1 -5,82E-01
Toxicité humaine, effets cancérigenes CTUh 1,40E-08 1,93E-09 0 3,53E-11 1,60E-08 1,03E-08
Toxicité humaine, effets non cancérigenes CTUh 2,42E-08 4,23E-09 0 6,15E-10 2,90E-08 2,89E-09
Impacts liés a I'.o?cupatlon des sols / Pt 14.9 3,23 0 9,83£-01 19,1 103
Qualité des sols
Utilisation de |'énergie primaire
renouvelable, a I'exclusion des ressources MJ, net CV 2,00 2.71E-01 0 4,456-02 232 1,61E-01

d'énergie primaire renouvelables utilisées
comme matiéres premiéres
Utilisation des ressources d'énergie
primaire renouvelables en tant que MJ, net CV 7,38E-01 7,69E-02 0 0 8,14E-01 -5,49E-03
matiéres premiéres
Utilisation totale des ressources d'énergie
primaire renouvelables (énergie primaire et

, i L L, MJ, net CV 2,74 3,48E-01 0 4,45E-02 3,13 -1,67E-01
ressources d'énergie primaire utilisées
comme matiéres premieéres)
Utilisation de |'énergie primaire non
renouvelable, a I'exclusion des ressources MJ, net CV 322 5,69 0 1,00 389 724

d'énergie primaire non renouvelables
utilisées comme matieres premieres
Utilisation des ressources d'énergie
primaire non renouvelables en tant que MJ, net CV 2,08E-01 2,54E-03 0 0 2,11E-01 -9,61E-03
matiéres premiéres
Utilisation totale des ressources d'énergie
primaire non renouvelables (énergie
primaire et ressources d'énergie primaire
utilisées comme matiéres premiéres)
Utilisation de matiére secondaire kg 2,41E-01 3,27E-02 0 0 2,74E-01 5,13E-01
Utilisation de combustibles secondaires

MJ, net CV 32,4 5,69 0 1,00 39,1 -7,25

MJ, net CV 0 0 0 0 0 0
renouvelables
Utilisation de combustibles secondaires MJ, net CV 0 0 0 0 0 0
non renouvelables

Utilisation nette d'eau douce m3 3,11E-02 4,40E-03 0 2,17E-04 3,57E-02 -2,75E-03
Déchets dangereux éliminés kg 3,55E-01 4,93E-02 0 1,33E-03 4,05E-01 8,74E-02
Déchets non dangereux éliminés kg 2,10 4,13E-01 0 9,48E-02 2,61 -8,43E-01
Déchets radioactifs éliminés kg 7,90E-05 1,12E-05 0 3,17E-06 9,34E-05 3,91E-05
Composants destinés a la réutilisation kg 5,75E-05 1,28E-03 0 5,67E-02 5,81E-02 3,27E-07
Matériaux destinés au recyclage kg 6,67E-02 3,27E-02 0 1,06 1,15 3,78E-04

Matériaux dest|r:nes a.la récupération ke 0 0 0 0 0 0

d'énergie

Energie Electrique fournie a |'extérieur M) 1,01E-05 3,07E-02 0 0 3,07E-02 5,72E-08
Energie Vapeur fournie a I'extérieur M) 1,07E-04 6,47E-02 0 0 6,48E-02 6,06E-07

Energie gaz et process fournie a |'extérieur MmJ 0 0 0 0 0 0
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Tableau conforme a I’Arrété du 20 octobre 2022 modifiant I'arrété du 14 décembre 2021 relatif a la déclaration
environnementale des produits destinés a un usage dans les ouvrages de batiment et a la déclaration environnementale des
produits utilisée pour le calcul de la performance environnementale des batiments.

En raison de I'arrondi au troisieme chiffre significatif, les valeurs pour les étapes et pour le total du cycle de vie peuvent ne pas
correspondre a la somme des valeurs des modules correspondants.

6 Informations additionnelles sur le relargage de substances dangereuses dans l'air
intérieur, le sol et I'eau pendant la période d'utilisation

Lieu d’émission Type d’émission Résultats d’essais Justification et/ou rapport d’essai

Les éléments de structure en acier ne sont

Emissions de COV et de Aucun essai n'a été , Lt ) aas
S réalisé pas concernés par I'obligation d’étiquetage
' sanitaire sur les émissions de COV.
Comportement face a la Aucun essai n'a &té Les éléments de structure en acier ne
croissance fongique et réalisé constituent pas un milieu de croissance pour
bactérienne ' les champignons et les bactéries.
= . . .
Emlssmnlc:ans Iair Les éléments de structure en acier ne sont
interieur Emissions radioactives e 5 pas concernés par I'obligation de
naturelles des produits de réalisé caractérisation radiologique et I’acier n’est
construction ' pas une substance radioactive classée selon
la directive 92-32/CEE.
Lo . o Les éléments de structure en acier ne sont
Emissions de fibres et de Aucun essai n'a été . .
s réalisé pas friables dans les conditions normales
’ d’utilisation.
Emissions dans 'eau Aucun essai n'a été Les éléments de structure en acier utilisé a
réalisé. I'intérieur de batiments ne sont en contact
Emission dans le sol ni avec le sol extérieur ni avec I'eau destinée
ot l'eaul? a la consommation humaine, ni avec les
s Aucun essai n'a été ; v ]
Emissions dans le sol s eaux de ruissellement, les eaux d'infiltration,
RS, la nappe phréatique ni encore avec les eaux

de surface.

1) Emissions dans I'air intérieur, le sol et I'eau selon les normes horizontales relatives aux mesures des émissions de substances
dangereuses réglementées, provenant des produits de construction, au moyen de méthodes d'essai harmonisées conformes aux
dispositions des Comités Techniques respectifs des Normes européennes de produits, lorsqu'elles sont disponibles. Pour plus
d’informations se référer a I'EeB Guide : http://www.eebquide.eu/?p=1991

2) L’annexe P du réglement du programme INIES est utilisée comme guide pour la rédaction des informations sanitaires et de
confort.
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7 Contribution du produit a la qualité de vie a I'intérieur des batiments

Caractéristiques du produit participant a la création des conditions de confort hygrothermique dans le batiment :
Le produit ne revendique aucune performance liée au confort hygrothermique. Aucun essai n'a été réalisé.

Caractéristiques du produit participant a la création des conditions de confort acoustique dans le batiment :
Le produit ne revendique aucune performance liée au confort acoustique. Aucun essai n'a été réalisé.

Caractéristiques du produit participant a la création des conditions de confort visuel dans le batiment :
Le produit ne revendique aucune performance liée au confort visuel. Aucun essai n'a été réalisé.

Caractéristiques du produit participant a la création des conditions de confort olfactif dans le batiment :
Le produit ne revendique aucune performance liée au confort olfactif. Aucun essai n'a été réalisé.
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